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Хранителни разстройства и несуицидно самонараняващо поведение в
юношеска възраст.
Петър Петров1

1Медицински Университет „П.Стоянов“ – Варна и Университетска болница „Света
Марина“ - Варна

Резюме: Юношеството е уязвим период свързан със значими и неконтролируеми
промени във формата и визията на тялото. Самонараняващото поведение сред
страдащите от хранителни разстройства пациенти е реалност. Честотата на
самонараняващо поведение сред пациентите с хранителни разстройства варира между
25 и 50%. Честота на хранителни разстройства сред самонараняващи се индивиди е
описана между 54% и 61%. Съществува пряка връзка между НССП и суицидното
поведение при пациентите с хранително разстройство в детско-юношеска възраст.
Социо-културалните фактори и медиите играят значима роля при формиране и
поддържане и на двата типа поведение. Почти всички проведени проучвания са
ретроспективни и не могат да дадат ясна картина за модела на връзка между
хранителните разстройства и несуицидното самонараняване. През последните години
търсенето на специализирана помощ от деца и юноши с хранителни разстройства
нараства, а възрастта на пациентите намалява. Това налага познаване на всички аспекти
на тези разстройства, включително рискови фактори, коморбидност, суицидалност и др.

Ключови думи: анорексия нервоза, несуицидно самонараняващо поведение, суицид

Eating disorders and non-suicidal self-injury behaviour in adolescence.
Petar Petrov1

1Medical University „P.Stoyanov“ – Varna and University Hospital „St. Marina“ - Varna

Resume: Adolescence represents a vulnerable period of development, associated with
significant and uncontrollable changes in the body shape and perception. Non-suicidal self-
injurious behaviour (NSSI) amongst individuals suffering from eating disorders is a real and
serious concern. The incidence of NSSI in this population can vary from 25% to 50%. The
incidence of eating disorders in patients with NSSI is described to vary between 54% and 61%.
There is a direct connection between non-suicidal self-injurious behaviours and suicidal
behaviour in children and adolescents with eating disorders. Socio-cultural factors and the
media play a significant role in the formation and maintenance of both types of behaviours.
Almost all studies on the topic are retrospective and are unable to fully assess the nature of
connection between eating disorders and non-suicidal self-injury. The last few years we have
seen an increase in the seeking of specialized care for children and adolescent with eating
disorders, while the patient age is getting younger. This emphasises the need all aspects of these
disorders to be recognized, including risk factors, comorbidity, suicidality, etc.

Key words: anorexia nervosa, non-suicidal self-injury, suicide
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КЛИНИЧЕН СЛУЧАЙ НА ПАЦИЕНТКА НА 16-ГОДИШНА ВЪЗРАСТ С
АНОРЕКСИЯ НЕРВОЗА И ЕКСТРЕМНО НИСЪК ИНДЕКС НА ТЕЛЕСНА
МАСА
Габриела Гачева, Петър Петров
Медицински университет „П. Стоянов“ – Варна, и Университетска болница „Света
Марина“ – Варна

Резюме: Анорексия нервоза е хранително разстройство, което се характеризира с
ограничаване на приема на храна, загуба на тегло, нарушено възприятие за формата на
собственото тяло, страх от напълняване и стремеж към слаба фигура. Дебютът по
правило е в юношеска възраст, а през последните години нерядко и в детска възраст.
Поради отричане от страна на родителите и стигма по отношение на психичните
разстройства специализирана помощ се търси късно. Представe- ният случай е на 16-
годишна девойка с анорексия нервоза, индекс на телесна маса 10.4, нужда от лечение в
условия на реанимация и сърдечни усложнения. Сърдечно-съдовите усложнения при
заболяването са чести, разнообразни и потенциално фатални, и изискват насочено
карди- ологично мониториране и лечение. Лечението на пациенти с анорексия нервоза,
особено при наличие на усложнения, от мултидисциплинарен екип специалисти и
задължителното включване на разширеното семейство в терапевтичния процес
позволяват пълноценнoто възстановяване. Възможността за проследяване на пациентите
в периода след хоспитализацията също е от клю- чово значение.

Ключови думи: анорексия нервоза, сърдечни усложнения

CASE REPORT FOR 16 YEARS OLD GIRL WITH ANOREXIA NERVOSA AND
EXTREME LOW BODY MASS INDEX
Gabriela Gacheva, Petar Petrov
Medical University „P. Stoyanov“ – Varna, and University Hospital „Sv. Marina“ – Varna

Abstact: Anorexia nervosa is an eating disorder characterized by food restriction, low weight,
body im- age disturbance, fear of gaining weight, and desire to be thin. The debut of the
disorder is usually in adolescence, but in last years even in childhood. Due to denial from the
parents and stigma as regards to all psychiatric diseases, specialized care seeking is usually late
in the development of the disorder. The case presented here is of a 16 years old girl with

anorexia nervosa, BMI – 10.4, need of treatment in intensive care unit and cardiovascular
complications. Cardiovascular complications in anorexia nervosa are common, various and
potentially fatal, therefore require targeted cardiac monitoring and treat- ment. Treatment of
patients with anorexia nervosa, especially when complications are present, from multy-
disciplinary team of specialists and mandatory participation of extended family members in the
process, allows full recovery. The ability to follow up patients after the in-patient
hospitalization period is also key.

Key words: anorexia nervosa, cardivascular complications
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TИПОВЕ БОЛКА ПРИ COVID-19 И ОСОБЕНОСТИ НА ПАТОГЕНЕТИЧНИТЕ
МОЛЕКУЛНИ МЕХАНИЗМИ
С. Богданова-Петрова1, Т. Шивачева1, Цв. Георгиев1, П. Петров2
1Първа катедра по вътрешни болести, Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“
– Варна
2Катедра по психиатрия и медицинска психология, Медицински университет „Проф. д-
р П. Стоянов“ – Варна

Резюме: Въпреки че минаха почти три години от обявяването на пандемия от
Световната здравна организация (СЗО), COVID-19 все още предизвиква научен интерес.
Заболяването има хетерогенна клинична картина с множество прояви от различни
органи и системи. Понастоящем COVID-19 се възприема като полисиндромно
възпалително заболяване, ангажиращо не само дихателната система, но и опорно-
двигателния апарат, сърдечно-съдовата система, кожата, отделителната и нервната
система, съпроводено е от редица хематологични, гастрохепатоентерологични и
ендокринни нарушения. В клиниката на заболяването фигурират и различни болкови
феномени, често като единична проява или в комбинация със симптоми от различни
органи и системи. Патогенезата на болката е сложна и все още няма единно мнение за
точния механизъм, по който се осъщест- вява. Патофизиологичните механизми
включват няколко различни сигнални пътя, за които се предполага, че участват в
генерирането на болковите импулси. Те са различни за различните типове болка. На този
етап се обсъжда ролята на ангиотензин-конвертиращия ензим-2 (ACE), системата ренин-
ангиотензин (РАС), aнгиотензин-2-рецепторите (AT2R), директната невронална инвазия
на вируса, участието на проинфламаторните цитокини, хипоксията, участието на
макрофагите, както и ролята на свръхактивността на имунната система, т.нар.
“цитокинова буря“. Болката е резултат от сложни биохимични процеси и се повлиява в
различна степен от биологични, физиологични и социални фактори. Познанията ни на
този етап остават недостатъчни и са предмет на много изследвания, включващи
основните патофизиологични и патогенетични механизми. Целта на настоящия обзор е
да опише известните механизми за възникване и персистиране на болката при пациенти
с COVID-19, както и да класифицира болковите феномени и да представи най-честите
нейни локализации. Диагностиката и лечението на COVID-19 и асоциираната болка

следва да се провеждат от мултидисциплинарен екип от специалисти, предвид
хетерогенната клинична изява на заболяването.

Ключови думи: COVID-19, болка, патогенетични механизми

PAIN IN COVID-19 AND FEATURES OF PATHOGENETIC MOLECULAR
MECHANISMS
S. Bogdanova-Petrova1, T. Shivacheva1, Ts. Georgiev1, P. Petrov2
1First Department of Internal Medicine, Medical University Prof. Dr. P. Stoyanov – Varna
2Department of Psychiatry and Medical Psychology, Medical University Prof. Dr. P. Stoyanov
– Varna

Abstract: Although it has been almost three years since the World Health Organization (WHO)
declared a pandemic, COVID-19 is still an unsolved problem, thereby attracting great scientific
interest. The disease has a heterogeneous clinical picture with multiple manifestations from
different organs and systems. Currently, COVID-19 is perceived as a polysyndromic
inflammatory disease involving not only the respiratory system, but also the musculoskeletal
system, the cardiovascular system, the skin, the excretory and the nervous system, and is
accompanied by a number of hematological, gastrohepatoenterological and endocrine
disorders. Various pain phenomena also appear in the clinical presentation of the disease, often

[…]

phase 3 trial in 46 specialist psychiatric units or centres in Bulgaria, Finland, Hungary, Poland,
Romania, Russia, Serbia, South Africa, and Ukraine. Participants (aged 7–17 years) were
eligible if they were unresponsive to psychosocial therapy during the 3-week run-in period

(Children’s Depression Rating Scale–revised [CDRS-R] score of ≥45). Ethnicity was not
recorded. We investigated short-term antidepressant efficacy of agomelatine (10 mg or 25 mg
per day) versus placebo with an active control (fluoxetine 10–20 mg depending on symptom
severity) after 12 weeks of treatment in children (aged 7–11 years) and adolescents (12–17
years) with major depressive disorder. Patients were randomly assigned (1:1:1:1) to
agomelatine 10 mg, agomelatine 25 mg, placebo, or fluoxetine via an interactive response
system with permuted- block randomisation. Standardised manualised psychosocial
counselling, developed for this trial, was initiated from selection and continued throughout the
study, including the open-label extension. All people involved in the conduct of the clinical
trial and patients were masked to treatment allocation. Study outcomes were measured using
standardised interviews at each study visit. The primary endpoint was change in CDRS-R raw
score from baseline to week 12. This study is registered with EudraCT, 2015-002181-23.
Findings: Between Feb 23, 2016, and Jan 14, 2020, 466 individuals were assessed for eligibility
and of 400 included patients, 396 (247 [62%] girls, 149 [38%] boys; mean age 13·7 years [SD
2·7]) were analysed (full analysis set). The primary objective was met; 25 mg/day agomelatine
(n=94, with n=102 receiving 10 mg/day) resulted in an improvement versus placebo (n=101)
in CDRS-R raw score of 4·22 (95% CI 0·63–7·82; p=0·040) at 12 weeks, with a similar effect
for fluoxetine (n=99), establishing assay sensitivity. The overall effect was confirmed in
adolescents (n=317), but not in children (n=79). No unexpected safety signals were observed
with agomelatine, with no significant weight gain or effect on suicidal behaviours.
Interpretation: This first study in a paediatric population supports the efficacy of 25 mg/day
agomelatine, in addition to psychosocial counselling, in treating adolescent patients with major
depressive disorder, with no unexpected safety signals. This medication could provide another
option in the limited psychopharmaceutical repertoire for management of major depressive
disorder.

Резюме
Контекст: Голямото депресивно разстройство е тежко заболяване, което често се
проявява преди 18-годишна възраст, често рецидивиращо по-късно в живота.
Възможностите за педиатрично психиатрично лечение са оскъдни. Агонистът на
рецептора на мелатонин и антагонистът на рецептора на 5-хидрокситриптамин2С
агомелатин се използва за лечение на възрастни и може да предложи нова терапевтична
възможност за педиатрични пациенти. Ето защо, ние имахме за цел да проучим
краткосрочната антидепресивна ефикасност и безопасност на агомелатин при деца и
юноши с голямо депресивно разстройство.
Методи: Проведохме 12-седмично, рандомизирано, двойно-сляпо, паралелно-групово,
многоцентрово изпитване фаза 3 в 46 специализирани психиатрични отделения или
центрове в България, Финландия, Унгария, Полша, Румъния, Русия, Сърбия, Южна
Африка и Украйна . Участниците (на възраст 7–17 години) отговарят на условията, ако
не реагират на психосоциална терапия по време на 3-седмичния период на въвеждане
(ревизирана скала за оценка на детската депресия [CDRS-R] резултат ≥45). Етническата
принадлежност не е записана. Изследвахме краткосрочната антидепресивна ефикасност
на агомелатин (10 mg или 25 mg на ден) спрямо плацебо с активна контрола (флуоксетин
10–20 mg в зависимост от тежестта на симптомите) след 12 седмици лечение при деца
(на възраст 7–11 години) и юноши (12-17 години) с голямо депресивно разстройство.
Пациентите са разпределени на случаен принцип (1:1:1:1) за агомелатин 10 mg,
агомелатин 25 mg, плацебо или флуоксетин чрез интерактивна система за отговор с
рандомизация с пермутиран блок. Стандартизираното психо-социално консултиране,

разработено за това изпитване, беше инициирано от селекцията на пациентите и
продължи през цялото проучване, включително отвореното продължение. Всички хора,
участващи в провеждането на клиничното изпитване, и пациентите бяха заслепени за
разпределение на лечението. Резултатите от проучването бяха измерени с помощта на
стандартизирани интервюта при всяко проучвателно посещение. Първичната крайна
точка е промяна в CDRS-R необработения резултат от изходното ниво до седмица 12.
Това проучване е регистрирано в EudraCT, 2015-002181-23.
Находки: Между 23 февруари 2016 г. и 14 януари 2020 г. 466 лица бяха оценени за
допустимост и от 400 включени пациенти, 396 (247 [62%] момичета, 149 [38%] момчета;
средна възраст 13,7 години [SD 2·7]) бяха анализирани (пълен набор от анализи).
Основната цел беше постигната; 25 mg/ден агомелатин (n=94, с n=102, получаващи 10
mg/ден) води до подобрение спрямо плацебо (n=101) в CDRS-R суров резултат от 4,22
(95% CI 0,63–7 ·82; p=0·040) за 12 седмици, с подобен ефект за флуоксетин (n=99),
установявайки чувствителността на анализа. Общият ефект е потвърден при юноши
(n=317), но не и при деца (n=79). Не са наблюдавани неочаквани ефекти за безопасност
при агомелатин, без значително наддаване на тегло или ефект върху суицидното
поведение.
Интерпретация: Това първо проучване в педиатрична популация подкрепя ефикасността
на 25 mg/ден агомелатин, в допълнение към психосоциалното консултиране, при
лечение на юноши с голямо депресивно разстройство, без неочаквани събития за
безопасност. Това лекарство може да предостави друга възможност в ограничения
психофармацевтичен репертоар за лечение на голямо депресивно разстройство.