STATEMENT

By Prof. Dr. Mariana Dimitrova Arnaudova-Zhekova, MD, PhD
Department of Psychiatry and Medical Psychology,
Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" Varna
Head of Third Psychiatric clinic – University Hospital St. Marina - Varna

According to order No. R-109-270/25.05.2023 of the Rector of the MU – Varna and based on The Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the regulations of Medical University – Varna and decision with Protocol No. 2/04.05.2023 of the Faculty Council of the Faculty of Medicine and Protocol No. 1/07.06.2023 from the first meeting of the scientific jury.

Regarding: Competition for the academic position of **Professor** in the scientific specialty **Child and Adolescent Psychiatry** in the field of higher education 7. Health care and sports, professional direction 7.1. Medicine, for the needs of the Department of Psychiatry and Medical Psychology at the Faculty of Medicine, MU – Varna and Fourth Psychiatric Clinic of Child and Adolescent Psychiatry – University Hospital St. Marina Varna, announced in SG no. 28/28.03.2023.

Candidate (single): **Associate Professor Petar Milchev Petrov, MD, PhD, DSc**, Department of Psychiatry and Medical Psychology at the Faculty of Medicine, MU – Varna and Fourth Psychiatric Clinic of Child and Adolescent Psychiatry – University Hospital St. Marina Varna

Assoc. Prof. Petar Milchev Petrov was born on 03.11.1971. He graduated in 1995 at Medical University - Varna. Since 2004 has acquired the specialty of "Psychiatry", since 2010 - "Child Psychiatry" and since 2016 - "Forensic Psychiatry". Since 2018, he is a "Doctor of Sciences" in the scientific specialty "Psychiatry". Since 2015 is an Associate Professor at the Department of Psychiatry and Medical Psychology at the Medical University of Varna and Head of the Fourth Clinic "Child and Adolescent Psychiatry" at the "St. Marina" University Hospital - Varna.

Assoc. Prof. Petar Petrov is a member of:

- Bulgarian Medical Association
- Bulgarian Psychiatric Association
- President elected of Bulgarian Association of Child and Adolescent Psychiatry and Allied Professions.

He has excellent command of written and spoken English.

Assoc. Prof. Petrov's teaching activities are related to Psychiatry, Child and Adolescent Psychiatry and Medical Psychology for Bulgarian speaking students. His academic load exceeds the requirements according to the standards.

He has so far been the supervisor of five interns who acquired a specialty in Child Psychiatry. He has also been the supervisor of three PhD students.

The applicant owns scientific profiles in:

SCOPUS Author ID -56041364500

ORCID -0000-0002-6107-1879

Google Scholar

ResearchGate

Evaluation of research activity

The applicant submits a report on the fulfillment of the minimum national requirements and the requirements of the regulations of MU-Varna, prepared in the Library of MU-Varna, based on information provided by the applicant and the automated information from international scientific databases, in accordance with the Regulations for the implementation of the law on the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations on the development of the academic staff of the Medical University - Varna. According to the presented report, Associate Professor Petar Milchev Petrov, PhD, meets the requirements for holding the academic position "Professor".

The total number of scientific works of Assoc. Prof. Petar Petrov from the report submitted includes:

- Abstract of PhD dissertation
- Abstract of second dissertation - DSc dissertation
- Monography work
- Full-text scientific publications - 42
- Textbook chapters - 10
- Abstracts at international and national scientific forums – 10
- Number of citations reflecting scientific activity – 115

From the Full-text scientific publications – 13 are in English and 10 of these relate to international projects in ICMH Study Group and Child psychiatry research conducted to date in the general population involving 10 countries. In the presented scientific works, Assoc. Prof. Petar Petrov is the first author of 12 publications in journals and 6 of the chapters in textbooks.

For reference in this competition are:

- PhD Dissertation work on the topic: Study of children with Attention Deficit Hyperactivity Disorder. MU – Varna, 2012
- Obtained scientific degree "Doctor of Medical Sciences": 10-year follow-up of Attention Deficit Hyperactivity Disorder in Varna region, 2018
- Monograph paper: Eating Disorders in childhood and adolescence. Anorexia and Bulimia Nervosa, Varna, 2022
- Full Text Publications published in scientific journals, referenced and indexed in world- databases of scientific information - 7
- Full Text Publications published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes - 6.
- citations reflecting scientific activity of the applicant - 115

The scientific developments of the author are in the scientific fields of Psychiatry, Child and Adolescent Psychiatry and Medical Psychology.

In general, the scientific directions of the published scientific works are in the fields of:

1. Attention Deficit Hyperactivity Disorder
2. Eating Disorders in Childhood and Adolescence
3. Multinational studies of certain problems in Childhood and Adolescence in the general population
4. General presentation of features in the field of child psychiatry

1. Attention Deficit Hyperactivity Disorder

In this scientific field, the author has 8 scientific publications, included in the reference for "Associate Professor" and two dissertations (**A1 and B3**).

The two dissertations of Associate Professor Petar Petrov, PhD, are related to the most common behavioral disorder in the field of child and adolescent psychiatry. The first of them includes the only epidemiological study so far in our country on the prevalence of Attention Deficit Hyperactivity Disorder conducted in the Varna region. The second looked at the risks of developing late sequelae of untreated Attention Deficit Hyperactivity Disorder over a 10-year follow-up of patients. The author emphasizes that Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD) is the most frequently diagnosed behavioral disorder in childhood and one of the most common neurodevelopmental disorders in the pediatric population. A study was conducted on the persistence of symptoms of ADHD in adolescence and adulthood, as well as the manifestation of negative consequences (disturbances) associated with the disorder. It is emphasized that the lack of specific criteria for the diagnosis of ADHD in adulthood in DSM-5 and ICD-10 creates serious difficulties both in terms of diagnosis and in terms of the therapeutic approach to the disorder.

Summarizing all the obtained results confirms the scientific data that the symptoms of ADHD persist in the course of development and at least half of the patients diagnosed with the disorder in childhood continue to have symptoms in adulthood as the negative consequences associated with ADHD do not always depend on the persistence of symptoms and treatment during development. The author concludes that it is possible that the reported reduction in symptoms of hyperactivity and, to a lesser extent, attention deficit is largely related to the lack of specific criteria for diagnosing the disorder in adulthood.

2. Eating Disorders in Childhood and Adolescence

One Monograph and 5 scientific publications are presented in this scientific field (G7.1; G7.2; G8.2; G8.3; G8.4). The monograph is dedicated to a very significant medical and social problem, namely the most common eating disorders - anorexia and bulimia nervosa. The author introduces us to the problem known from ancient times and found scientific foundations through time to the present day. The pursuit of perfection in terms of appearance is widespread in modern society. This model is enforced through various information channels. The adolescent age is most affected. The author outlines some significant risk factors in the spirit of the bio-psycho-social model. Modern diagnostic criteria are presented with their advantages and disadvantages in a discussion aspect. The rich personal experience of the author allows him to present and compare the information with what is known in the literature, and he has proposed a therapeutic approach that has demonstrated good results over the years.

Publications in this area include reviews of:

Risk factors for the onset of eating disorders in adolescence (G8.4)

The author discusses that, in addition to known biological factors that are difficult to affect, a wide range of environmental factors are also involved, including perinatal complications, personality traits, family relationships, socio-cultural attitudes, etc. The use of information sources, (internet, social networks) can increase awareness regarding eating disorders and support help-seeking and possibly the provision of an appropriate therapeutic approach.

Eating Disorders and Non-suicidal Self-injury in Adolescence (G7.1).

It is pointed out that almost all the studies conducted are retrospective and cannot provide a clear picture of the pattern of association between eating disorders and non-suicidal self-injury.

Eating Disorders and Suicidal Behaviour (G8.3).

Anorexia nervosa, Bulimia nervosa, Binge eating disorder are serious mental disorders. They have significant psychiatric comorbidity and are associated with high rates of suicidality. The

severity of the eating disorder, presence of comorbidity, Alexithymia, disturbed family relationships and others are highlighted as universal risk factors.

Presented Clinical Cases (G7.2; G8.3)

Presented are Clinical cases of a 16-year-old girl with anorexia nervosa, and extremely low body mass index of 10.4 and the need for treatment in intensive care unit (G7.2) and Cardiovascular complications in anorexia nervosa - a clinical case with transient left ventricular hypertrophy and obstruction in camera output path (G8.3).

3. Multinational studies of specific childhood-adolescence problems in the general population

In this scientific field, 3 (G7.4; G7.5 and G7.6) are referenced from a total of 10 scientific publications (in English, in international journals) that are related to international projects in collaboration with the ICMH Study Group (<https://www.icmhsg.org/index.php/publications/>) and studies conducted to date in the field of Child Psychiatry in the general population involving 10 countries.

Publications in this field consider:

- The relationship between locus of control, exposure to cumulative traumatic events, and posttraumatic stress symptoms in adolescents (G7.4). According to the authors, the study further strengthens the limited evidence to date that external LOC partially mediates the relationship between cumulative trauma exposure and PTSD symptoms among adolescents.
- A study (G7. 5) on exposure to traumatic events in childhood noted that various psychiatric disorders arise and are maintained, but most commonly post-traumatic stress disorder (PTSD). Were assessed the types of traumatic events experienced and the presence and predictors of PTSD symptoms among adolescents in the general population of ten low- and middle-income countries (LMIC). The findings may serve for generation of PTSD severity estimates, the allocation of health care resources, and the design and implementation of psychosocial interventions for PTSD in low- and middle-income countries.
- The relationship between locus of control, negative life events and the manifestation of psychopathological symptoms in adolescents (G7.6). The study examined the moderating and mediating effects of LoC on the relationship between negative events and psychopathological symptoms (anxiety and depression symptoms) in adolescents from collectivist countries (n=2800). The authors discusses that, consistent with previous research, negative life events and external LoC are associated with more psychopathological symptoms. In contrast to past studies with samples from individualistic countries, the current study did not provide clear evidence that LoC moderated or mediated this relationship. The results are discussed in terms of cultural differences in the (un)desirability of external control.

4. General presentation of features in the field of child psychiatry

Included for reference are scientific publications that address various significant aspects of child-adolescent psychiatry, such as:

- Anxious and depressive symptoms in childhood (including preschool age) and adolescence (G8.1)
- Non-suicidal self-injury: application of the ISAS and ABASI/ABUSI in a non-clinical adolescent population (G8.5) and First results of the application of the ISAS and ABASI/ABUSI in a study of non-suicidal self-injury among Varna schoolchildren (G8.6).

Included in the reference, beyond the minimum science requirements for holding Academic position "Professor", is a full-text multinational publication in an authoritative scientific journal, "The Lancet", based on a 12-week, randomized, double-blind, parallel-group, multicenter phase 3 trial in 46 specialized psychiatric branches or centers in Bulgaria, Finland,

Hungary, Poland, Romania, Russia, Serbia, South Africa and Ukraine. The authors conclude that this first study in a pediatric population supports the efficacy of 25 mg/day agomelatine, in addition to psychosocial counseling, in the treatment of adolescents with major depressive disorder, without unexpected safety events. This drug may provide another option in the limited psychopharmaceutical repertoire for the treatment of major depressive disorder in this age group.

In his overall scientific work, Associate Professor Petar Petrov has publications and contributions in textbooks and in other areas in the field of child and adolescent psychiatry, such as:

- The relationship between alcohol and substance use and quality of life in adolescents
- The role of personal and family factors in adolescent alcohol and substance use
- Cross-cultural characteristics in the use of several screening tools in the general adolescent population

Outside the field of child and adolescent psychiatry, Prof. Petrov participated in a Bulgarian scientific team with a publication-review on the topic: Types of pain in COVID-19 and features of pathogenetic molecular mechanisms (G7.3). The aim is to describe the known mechanisms for the occurrence and persistence of pain in patients with COVID-19, to classify the pain phenomena and to present its most common localizations. In summary, the diagnosis and treatment of COVID-19 and associated pain should be carried out by a multidisciplinary team of specialists, given the heterogeneous clinical manifestation of the disease.

Conclusion

Assoc. Prof. Petar Milchev Petrov, MD, Ph.D, DSc is an ambitious, experienced clinician, researcher and educator. His indicators for scientific research, teaching and clinical activity meet the requirements of the Recommended criteria of the Regulations for the implementation of the law on the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for the development of the academic staff of the Medical University - Varna.

In conclusion, everything presented so far gives me the reason to give a positive opinion and to suggest to the honorable members of the Scientific Jury to vote positively for awarding the academic position "**Professor** in the specialty "**Child Psychiatry**" to **Assoc.Prof. Petar Milchev Petrov, MD, Ph.D, DSc**, in the field of higher education 7. Health care and sports, professional direction 7.1. Medicine for the needs of the Department of "Psychiatry and Medical Psychology", Faculty of Medicine - Medical University Varna and the Fourth Clinic "Child and Adolescent Psychiatry" at the "St. Marina" University Hospital - Varna.

24 Jul 2023r.
Varna

Signature:

/Prof. Dr. Mariana Arnaudova, MD, PhD/